1

АННОТАЦИЯ

диссертации на соискание степени доктора философии PhDпо

специальности 6D072100 – Химическая технология органических веществ

Агабековой Актолкын Бекарысовны

«Разработка технологии получения лакокрасочных материалов на

основе модифицированных битумов»

Актуальность работы. Повышение качества и долговечности,

эксплуатирующихся в атмосферных условиях битумных материалов

приобретает особую актуальность в современных условиях,

характеризующихся увеличением энергетических, материальных и трудовых

затрат особенно при строительстве и эксплуатации нефтегазопроводов и

объектов промышленного и гражданского назначения.

Важнейшей из задач современного промышленного и гражданского

строительства, жилищно-коммунального хозяйства является использование

надежных антикоррозионных материалов отечественного производства с

максимальным импортозамещением. В этой связи актуальность приобретает

применимость отечественных битумов в создании на их основе

современной технологии производства композиционных битумных

материалов (КБМ), которая должна решать экологические и экономические

аспекты промышленности.

Битумные лакокрасочные материалы обладают очень хорошей

водостойкостью, но недостаточно противостоят атмосферным воздействиям

и особенно солнечной радиации. Для повышения атмосферостойкости в их

состав вводят масла и смолы, которые, однако, снижают их водостойкость.

Факторами, сдерживающими широкое использование битумных

лакокрасочных материалов являются низкие показатели твердости, адгезии и

прочности, в значительной степени, зависящие как от технологических

условий процесса получения битумов- температуры, расхода воздуха и

продолжительности процесса, так и от группового химического состава

исходного сырья. Следует отметить, что у битумных красок хорошая

перспектива, так как их свойства могут быть заметно улучшены введением

поверхностно-активных веществ, ингибиторов коррозии, некоторых

полимеров и олигомеров. Все это позволяет снизить потребность в масле и

сделать эти краски более битумными, следовательно, более доступными и

дешевыми.

. Следовательно, появляются дополнительные возможности повысить

качество битумных лакокрасочных материалов и организовать разработку

технологии получения новых ЛКМ с высокими эксплуатационными

свойствами.

Поэтому разработка технологии получения лакокрасочных материалов

на основе модифицированных нефтяных битумов является актуальной

задачей. Обзор литературных источников и анализ уровня развития

технологий свидетельствуют о высокой актуальности выбранной тематики

2

для проведения диссертационного исследования, направленного на

разработку технологии получения лакокрасочных материалов на основе

модифицированных битумов.

Связь с научно-исследовательскими работами и государственными

программами: Работа выполнялась в рамках программы фундаментальных

исследований: ГБ--16-03-05 «Разработка технологии получения

комбинированных покрытий для антикоррозионной защиты оборудования

и трубопроводов НПЗ» (2015-2020 гг.)

Объект исследования. Отечественные нефтяные битумы марки БНД

70/100, производства Шымкентского битумного завода ТОО «Газпромнефть-

Битум Казахстан» и битумные лаки на их основе.

Предмет исследования. Процесс получения лакокрасочных материалов

на основе модифицированных битумов, составление рецептур битумных

лакокрасочных материалов, изучение физико-механических характеристик

композиционных лакокрасочных материалов на основе отечественных битумов.

Цель и задачи исследования заключается в

- разработке способа получения лакокрасочных материалов на основе

модифицированных битумов;

-изучении влияния модификатора-кулантауского вермикулита на

реологические и физико-механические свойства битумных лакокрасочных

материалов (БЛМ);

- разработке рецептур и технологий получения модифицированных

БЛМ;

-разработке принципиальной технологической схемы производства

битумных лакокрасочных материалов.

Установление результирующего эффекта модифицирования,

определяемого качественно-количественными закономерностями, рядом

сопутствующих процессов при участии других индивидуальных

составляющих определило необходимость проведения соответствующих

исследований.

Научная новизна исследования заключается в том, что

наиболее существенными являются следующие результаты:

- создание новых лакокрасочных материалов на основе модифицированных

отечественных битумов и разработка рецептур битумных лакокрасочных

материалов c улучшенными эксплуатационными свойствами;

- определены закономерности влияния модифицирующих добавок

различной природы на эксплуатационные свойства битумных лакокрасочных

материалов и найдены их оптимальные концентрации для обеспечения

пространственной дисперсной структуры необходимого качества;

- разработка способов подготовки сырья различной природы с целью

производства качественных битумных лакокрасочных материалов;

- установлено наличие характерных для битумов интенсивных полос в

области 3000-2800 см-1 (валентные колебания n(СН) и СН2 групп), 1470 см-1

(деформационные колебания 5(СН2)) и 1377 см-1 (деформационные
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колебания 5(СН3)), а при взаимодействии битума с вермикулитом в спектрах

компонентов четко видна полоса пропускания при 722см-1 и

характеристический триплет 740, 722, и 820 см-1 являющийся признаком

наличия ароматических структур, где концентрируются свободные радикалы

ароматических структур. Это приводит к межмолекулярному

взаимодействию, способствующему образованию надмолекулярных

структур.

- обоснован выбор параметров получения и рецептура битумного

лакокрасочного материала с улучшенными физико-химическими и

эксплуатационными характеристиками на основе модифицированных

битумов Получен патент на полезную модель РК «Битумная композиция с

минеральным наполнителем». №4530 от 03.06.2019г.

Практическая значимость работы.

-использование исходного сырья- отечественных нефтяных битумов-

для получения битумных лакокрасочных материалов;

- обоснование выбора параметров технологии производства и создание

рецептур битумных лакокрасочных материалов модифицированием

составляющих их компонентов;

-анализ современных научно-технологических достижений и

результаты разработок, учитывающих механизм действия различных добавок

к битумным материалам, позволили создать оригинальную классификацию

добавок и компонентов, позволяющих эффективно регулировать качество

сырья, материалов и продукции на каждой из технологических стадий

производственно-технологического комплекса битумного производства;

Использование кулантауского вермикулита в составе

антикоррозионного битумного лака обеспечивает стабильную адгезию в

широком диапазоне температур, сохранение высокой пластичности и

защитных свойств при длительной эксплуатации, не требует высокой

степени подготовки поверхности металла перед нанесением.

- разработаны рецептуры битумных лакокрасочных материалов с

улучшенными физико-химическими и эксплуатационными характеристиками

на основе модифицирования их свойств добавками, сочетающими

структурирующие и пластифицирующие свойства -особенности

технологических схем производства битумных лаков.

-разработана технология получения антикоррозионных битумных

лакокрасочных материалов с высокими эксплуатационными свойствами,

которые могут быть использованы для защиты от коррозии наружных

поверхностей магистральных и нефте-, газопроводов и трубопроводов

различного назначения и резервуаров.

- Проведены промышленные испытания антикоррозионного битумного

лака, которые показали, что разработанный состав долговечен, повышает

эксплуатационные свойства за счет улучшения защитных свойств,

увеличения адгезии к металлу, может быть использован для защиты от
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коррозии наружных металлических поверхностей различного назначения и

резервуаров.

Основные положения, выносимые на защиту:

- систематизация современных представлений о структуре нефтяных

битумов и регулировании физико-механических свойств битумов

модифицирующими добавками

- исследование тенденции современного состояния производства

лакокрасочных материалов в Республике Казахстан;

- изучение физико-химических особенностей получения

композиционных битумных материалов на основе битума БНД70/100 и

минеральных наполнителей

Изучение физико-механических и защитных свойств битумных

лакокрасочных материалов

разработка технологической схемы получения ЛКМ на основе

модифицированного нефтяного битума.

В аналитическом обзоре рассмотрены современные представления о

структуре нефтяных битумов и регулирование физико-механических свойств

битумов модифицирующими добавками, модифицированные битумы и

лакокрасочные материалы на их основе.

Нефтяные битумы благодаря ряду ценных эксплуатационных свойств и

увеличивающимся масштабам производства являются одними из наиболее

широко используемых продуктов нефтепереработки. Несмотря на

возрастающие объемы производства и расширение ассортимента, спрос на

битумы полностью не удовлетворяется, также возрос уровень требований

потребителя к качеству нефтяных битумов.

Как известно, битумы представляют собой сложную смесь

высокомолекулярных углеводородов нефтяного происхождения, а также их

производных, содержащих кислород, серу, азот и комплексные соединения

металлов. Битумы получают в результате переработки тяжелых нефтяных

остатков – гудронов, мазутов, асфальтов деасфальтизации, крекинг-остатков,

экстрактов селективной очистки масляных фракций.

Битумы, являясь высокомолекулярными соединениями нефти, имеют

сложный химический состав, который обусловлен природой нефтяного

сырья, технологией переработки нефти и производства битумов нефтяных

битумов приведены в таблице 1.

.

Таблица 1- Свойства нефтяных битумов

Свойства нефтяных битумов

Показатель Полутвёрдые Твёрдые Жидкие


[…]


образом, на основе битумной смолы получены новые товарные продукты,

востребованные в народном хозяйстве, где налицо решение проблемы

энерго- и ресурсосбережения.

Таким образом, на основе отечественного битума разработана

технология получения антикоррозионных битумных лакокрасочных

материалов с высокими эксплуатационными свойствами, которые могут

быть использованы для защиты от коррозии наружных поверхностей

трубопроводов различного назначения и резервуаров.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Рассмотрены и проанализированы тенденции современного

состояния производства лакокрасочных материалов в Республике

Казахстан. Аналитический обзор битумных лакокрасочных материалов,

показал, что факторами, сдерживающими широкое использование битумных

лакокрасочных материалов являются низкие показатели твердости, адгезии и
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прочности, в значительной степени, зависящие как от технологических

условий процесса получения битумов. Показано, что особую актуальность в

современных условиях приобретает использование отечественных битумов

в создании на их основе современной технологии производства

композиционных битумных материалов, которая должна решать

экологические и экономические аспекты промышленности

2. Методом ИК-спектроскопии и стандартных методов исследования

битумных материалов исследованы структура битума БНД70/100 и

полученных битумных лаков. Анализ современных научно-технологических

достижений и результаты разработок, учитывающих механизм действия

различных добавок к битумным материалам, позволили создать

оригинальную классификацию добавок и компонентов, позволяющих

эффективно регулировать качество сырья, материалов и продукции на

каждой из технологических стадий производственно-технологического

комплекса битумного производства.

3. Созданы новые лакокрасочные материалы на основе модифицированных

отечественных битумов и разработаны рецептуры битумных лакокрасочных

материалов c улучшенными эксплуатационными свойствами, определены

закономерности влияния модифицирующих добавок различной природы на

эксплуатационные свойства битумных лакокрасочных материалов и найдены

их оптимальные концентрации для обеспечения пространственной

дисперсной структуры необходимого качества.

Впервые разработана рецептура битумного лакокрасочного материала с

улучшенными физико-химическими и эксплуатационными характеристиками

на основе модифицированных битумов, добавками, сочетающими

структурирующие и пластифицирующие свойства. Получен патент на

полезную модель РК «Битумная композиция с минеральным наполнителем».

№4530 от 03.06.2019г.

4. Впервые изучено влияние модификатора-кулантауского вермикулита

на реологические и физико-механические свойства битумных лакокрасочных

материалов.Установлен результирующеий эффект модифицирования, опр

еделяемого качественно-количественными закономерностями, рядом

сопутствующих процессов при участии других индивидуальных

составляющих. Использование кулантауского вермикулита в составе

антикоррозионного битумного лака обеспечивает стабильную адгезию в

широком диапазоне температур, сохранение высокой пластичности и

защитных свойств при длительной эксплуатации, не требует высокой

степени подготовки поверхности металла перед нанесением.

5.Изучены физико-механические и защитные свойства покрытий в

различных температурных условиях. По результатами исследования физико-

механических свойств различных композиций покрытий показано, что

битумные покрытия превосходят немодифицированные покрытия по

прочности при ударе в 1,3 раза (№1)-1,8 раза (№3) при этом их способность к

водопоглощению уменьшается от 2,5 раза (№2) до 6,8 раза (№1) ниже.

27

Исследование адгезионной прочности покрытий по адгезионному характеру

отрыва показало, что наибольшей адгезией обладают битумные покрытия с

наполнителем из вермикулита (№4). Показано, что увеличение влажности

способствует снижению адгезионной прочности покрытия, тем интенсивнее,

чем ниже температура испытания.

Оценка стойкости битумных покрытий к атмосферной коррозии в

лабораторных условиях и на объектах (участки нефтепровода и

нефтехранилища) показала, что оптимально защищать наружную

поверхность конструкцией покрытиями содержащими вспученный

вермикулит Кулантауского месторождения (№4).

6. Разработана технология получения антикоррозионных битумных

лакокрасочных материалов с высокими эксплуатационными свойствами,

которые могут быть использованы для защиты от коррозии наружных

поверхностей магистральных и нефте-, газопроводов и трубопроводов

различного назначения и резервуаров. Реализация результатов

диссертационного исследования позволяет обеспечить стабильную адгезию в

широком диапазоне температур, сохранение высокой пластичности и

защитных свойств при длительной эксплуатации. Эффективность

разработанной технологии подтверждена опытно-промышленными

испытаниями, проведенными на базе предприятия АО «Кентауский

трансформаторный завод» (акт испытаний прилагается к диссертации).

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов обеспечена использованием современных средств

и методик проведения исследований и подтверждена анализом научно-

технической литературы, ранее проведенными экспериментальными

исследованиями, базирующимися на фундаментальных положениях

теории нефтяных дисперсных систем.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на следующих международных конференциях, семинарах и форумах: на

Международной научно-практической конференции «Ауэзовские чтения –

16: «Четвертая промышленная революция: новые возможности

модернизации Казахстана в области науки, образования и культуры, Ш.,

2018г, на 16 Uluslararasi Türk Dünyasi Sosyal Bilimler Kongresi», Шымкент,

2018, на международной научно-практической конференции Российской

Федерации: XII Международной конференции молодых ученых по

нефтехимии «Булатовские чтения», г.Краснодар,2018, на V-ой

Международной ежегодной конференции «Промышленные технологии и

инжиниринг», посвященной 75-летию Южно-Казахстанского

государственного университета имени М. Ауэзова и 90-летию академика

Сулейменова Султана Таширбаевича (ISITE-2018),на международной

научно-технической конференции «Инновационные разработки в сфере

химии и технологии топлив и смазывающих материалов», г .Ташкент (РУзб),

2019г., на научно-практической конференции «Актуальные задачи

нефтегазохимического комплекса. Добыча и переработка», РГУ им.
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