## ОТЗЫВ

на диссертационную работу докторанта Агабековой Актолкын Бекарысовны «Разработка технологии получения лакокрасочных материалов на основе модифицированных битумов», представленную на получение степени доктора PhD по специальности: 6D072100 – «Химическая технология органических веществ»

Направление развития современной нефтепереработки заключается в дальнейшем углублении ее переработки. В свете этого разработка технологии переработки тяжелых нефтяных остатков с учетом новых научных достижений о физико-химической механике нефтяных дисперсных систем, с целью получения спецбитумов с заданными свойствами и лакокрасочных материалов на их основе - актуальная народнохозяйственная задача.

Битумные лакокрасочные материалы обладают очень хорошей водостойкостью, но недостаточно противостоят атмосферным воздействиям и особенно солнечной радиации.

К основным достоинствам битумов как пленкообразующей основы лакокрасочных материалов относят их высокие изолирующие свойства по отношению к водным средам, а также дешевизна и практически неисчерпаемая отечественная сырьевая база. Поэтому диссертационная работа Агабековой А.Б. выполненная в рамках программы фундаментальных исследований кафедры «Нефтепереработка и нефтехимия» ЮКГУ им.М.Ауэзова, является актуальной.

Представленные в диссертационной работе Агабековой А.Б результаты являются достоверными, так как получены при использовании современных методов исследования и обработки экспериментальных данных. Обоснованность научных результатов и выводов, сформулированных в диссертации, а также заключения подтверждена данными, полученными экспериментальным путем, с применением современных методов анализа в научных лабораториях ЮКГУ им.М.Ауэзова и лаборатории нефтехимии Института общей и неорганической химии АН РУзбекистан.

Новизна диссертационной работы - создание новых лакокрасочных материалов на основе отечественных битумов и разработка рецептур битумных лакокрасочных материалов с улучшенными эксплуатационными свойствами; определение закономерностей влияния модифицирующих добавок различной природы на эксплуатационные свойства битумных лакокрасочных материалов и установление оптимальных концентраций для обеспечения пространственной дисперсной структуры необходимого качества; использование впервые кулантауского вермикулита с целью производства качественных битумных лакокрасочных материалов.

Практическая значимость работы - разработка технология получения антикоррозионных битумных лакокрасочных материалов с высокими эксплуатационными свойствами, которые могут быть использованы как антикоррозионные покрытия наружных поверхностей магистральных и нефте-, газопроводов и трубопроводов различного назначения и резервуаров, что подтверждено соответствующими актами промышленных испытаний на предприятии.

В диссертационной работе соблюдены принципы внутреннего единства, разделы работы логически взаимосвязаны и последовательны, полученные результаты соответствуют поставленным в диссертации задачам, выводы, сделанные автором, аргументированы

Публикации Агабековой А.Б. соответствуют требованиям к докторским диссертациям. Основные итоги диссертационного исследования были опубликованы в печатных публикациях, : из них 2 статьи, опубликованы в международном научном издании, включенном в базы данных Scopus и Thomson Reuters Web of Science, Egyptian Journal of Chemistry(Египет), Rasayan Journal of Chemistry(Индия)., 3 статьи, опубликованы в журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан; 1 патент на полезную модель РК, 8- в материалах и тезисах международных и республиканских научных семинаров и конференций, из них 3 - в материалах зарубежных конференций (Российская Федерация, г.Москва, г.Краснодар; Республика Узбекистан, г.Ташкент).

Содержание диссертации отвечает поставленной Агабековой А.Б. цели. Диссертация Агабековой А.Б. является завершенной, самостоятельной квалификационной работой, имеющей как научную новизну, так и практическую значимость, содержит новые научно обоснованные результаты, использование которых обеспечивает решение важной прикладной задачи. Выводы и рекомендации диссертации достаточно обоснованы. По актуальности темы, научной и практической ценности результатов, объему выполненных исследований, полноте опубликования основных положений, результатов и выводов диссертация соответствует требованиям «Правил присуждения ученых степеней» в РК и может быть рекомендована к защите на соискание степени доктора философии (Ph.D.) по специальности 6D072100 – «Химическая технология органических веществ»

**К.х.н., доц. кафедры «Технология переработки нефти» РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М.Губкина г.Москва РФ**

**Ривкина Т.В.**

*Т.В. Ривкина* за.

Начальник
отдела кадров

*Ю.Е. Ш.*